
 

1 
 

 

 

 

 

NABÍDKA EDUKAČNÍCH A RUKODĚLNÝCH 
PROGRAMŮ 

PRO 2. POLOLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2024 / 2025 



 

2 
 

STÁLÉ MUZEJNÍ PROGRAMY 

SKLOBÍŽEK 

Pro MŠ a nižší stupně ZŠ 

 

Zábavný, vzdělávací a rukodělný program. Žáci společně 

s muzejní edukátorkou procházejí expozice, vyplňují muzejní kvíz 

a zábavnou formou se seznamují s bižuterií a sklem. Na prohlídku 

navazují tvořivé dílny v ateliéru, které jsou uzpůsobeny věku  

a schopnostem dané skupiny (navlékání, tvoření s plyšovými 

drátky, lepení). 

 

 

 

 
 
 
 

  
  
  
  
  
  

Typ programu: 

Vzdělávací a rukodělný 

 

Vhodné: 

od 4 do 8 let 

 

Délka programu: 

1,5 - 2 vyučovací 

hodiny 

 

Cena programu: 

50 Kč za žáka 

+ pedagogický 

doprovod zdarma 

 

Vzdělávací program: 

Svět kolem nás 

Člověk a jeho svět 

Člověk a svět práce 

 

 



 

3 
 

STÁLÉ MUZEJNÍ PROGRAMY 

MUZEJNÍČEK 

pro 1. a 2. stupeň ZŠ 

 

Návštěva muzea s lektorovanou prohlídkou všech expozic. 

Program je vhodný i pro věkově nestejnorodé skupiny. Žáci 

společně s muzejní edukátorkou procházejí expozice, vyplňují 

samostatně nebo ve skupinách muzejní kvíz a seznamují se   

s bižuterní a sklářskou tvorbou v tomto kraji. Na prohlídku 

navazují tvořivé dílny v ateliéru, kde si mohou děti vyzkoušet 

výrobu bižuterie; navlékání náramků či náhrdelníků, drátování 

apod. 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

Typ programu: 

Vzdělávací a rukodělný 

 

Vhodné: 

od 7 do 12 let 

 

Délka programu: 

2 až 2,5 vyučovací 

hodiny 

 

Cena programu: 

50 Kč za žáka 

+ pedagogický 

doprovod zdarma 

 

Vzdělávací program: 

základní vzdělávání 

Člověk a jeho svět 

Člověk a svět práce 

Umění a kultura 

 

 



 

4 
 

KRÁTKODOBÉ MUZEJNÍ PROGRAMY 

 
UŽ NIKDY VÍCE! 
 
pro 2. stupeň ZŠ a víceletá gymnázia 

Od března 2025 

Program k 80. výročí konce 2. světové války 

 

Program se tematicky zaměřuje na změny ve výrobě skla  

a bižuterie během války a těsně po ní. Je také sondou do života  

a osudů lidí, kteří v daném období sklo a bižuterii vyráběli.  

Žáky a studenty čeká uvedení do tématu, práce ve skupinách 

s pracovními listy, získávání nových informací např. pomocí 

mobilního telefonu. Cílem programu je připomenutí historických 

událostí a faktu, že spolupráce a odpovědnost nás všech může 

udržet svět bez válek. Na závěr programu si v muzejním ateliéru 

vyrobí holubici – symbol míru a lásky. 

Typ programu: 

Vzdělávací 

a rukodělný 

 

Vhodné: 

od 11 do 16 let 

 

Délka programu: 

2 vyučovací hodiny 

 

Cena programu: 

50 Kč za žáka 

+ pedagogický 

doprovod zdarma 

 

Vzdělávací 

program: 

základní vzdělávání 

Dějepis  

Rozvíjející  

a integrující svět 

Člověk a svět práce  

Práce s drobným 

materiálem 

 



 

5 
 

KRÁTKODOBÉ MUZEJNÍ PROGRAMY 

NE/ZBYTNÉ DETAILY 

pro 1. a 2. stupeň ZŠ a víceletá gymnázia 

do září 2025  

Program k výstavě Ne/zbytné detaily. Knoflíky z Jablonce 

 a z Jizerských hor. 

 

Lektorovaná prohlídka výstavy Ne/zbytné detaily a expozice 

bižuterie. Ústředním motivem a základní linií programu bude příběh 

jabloneckého skleněného knoflíku a jeho významné milníky v oblasti 

technologií, módních vlivů a ikonických vzorů. 

Žáci si v závěru programu vyzkouší výrobu knoflíku, šperku  

s knoflíkem nebo si vytvoří vlastní sběratelskou kartu. 

 

 

 

 

Typ programu: 

Vzdělávací 

a rukodělný 

 

Vhodné: 

od 8 do 15 let 

 

Délka programu: 

2 vyučovací hodiny 

 

Cena programu: 

50 Kč za žáka 

+ pedagogický 

doprovod zdarma 

 

Vzdělávací program: 

základní vzdělávání 

Člověk a jeho svět 

Člověk a svět práce 

Dějepis 

Umění a kultura 

 

 



 

6 
 

KRÁTKODOBÉ MUZEJNÍ PROGRAMY 

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ 

pro MŠ, nižší stupně ZŠ a speciální školy 

od 17. března do 16. dubna 2025 

 

Děti si vyzkouší výrobu velikonočního vajíčka ze samotvrdnoucí 

hmoty či zdobení skleněného vejce drobnými korálky a kamínky. 

Čeká je otiskování předmětů a listů, lepení, práce s pinzetou  

a vykrajovátky a zdobení skleněnými korálky. Rukodělné dílničky 

vhodně rozvíjí kreativitu a jemnou motoriku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Typ programu: 

Rukodělný 

 

Vhodné: 

od 4 do 8 let 

 

Délka programu: 

1 až 1,5 vyučovací 

hodiny 

 

Cena programu: 

50 Kč za žáka 

+ pedagogický 

doprovod zdarma 

 

Vzdělávací program: 

základní vzdělávání 

Člověk a jeho svět 

Člověk a svět práce 

 

 



 

7 
 

KRÁTKODOBÉ MUZEJNÍ PROGRAMY 

HODY, HODY, DOPROVODY! 

PRO I. a II. STUPEŇ ZŠ 

od 17. března do 16. dubna 2025 

 

Proč se neděle po Velikonocích nazývá Provoda a proč je středa 

Škaredá? Žáci se dozví zajímavosti o svátcích jara a vyrobí si 

originální kraslici z tradičních i neobvyklých materiálů. Během 

rukodělné části programu budou lepit, stříhat a aranžovat.  

Kromě tvoření je čeká práce v týmu, myšlenková mapa a návštěva 

expozice vánočních ozdob, kde budou hledat jarní motivy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Typ programu: 

Vzdělávací 

a rukodělný 

 

Vhodné: 

od 7 do 15 let 

 

Délka programu: 

1 až 1,5 vyučovací 

hodiny 

 

Cena programu: 

50 Kč za žáka 

+ pedagogický 

doprovod zdarma 

 

Vzdělávací 

program: 

Člověk a jeho svět 

Člověk a svět 

práce 

 



 

8 
 

 

TIP NA ŠKOLNÍ VÝLET! 

PROGRAMY KE STÁLÉ EXPOZICI KRISTIÁNOV 

O SKLÁŘI LIŠÁKOVI  

PRO I. STUPEŇ ZŠ 

Červen 2025 

 

Prostřednictvím zábavného programu vstupují děti do příběhu  

o Skláři Lišákovi. V bývalé sklářské osadě s pomocí Lišáka plní úkoly 

v pracovním sešitu, procházejí osadou a snaží se najít poklad čaroděje 

Tamanna, který je dle místní pověsti ukryt kdesi v osadě. 

Při pátrání se seznamují s podstatou výroby skla a historií Kristiánova. 

Edukační a výtvarné aktivity se odehrávají v prostorách bývalé sklářské 

osady Kristiánov, převážně v tzv. „Liščí boudě“, zrekonstruovaném 

bývalém domku pro skláře. 

 

Cesta do sklářské osady je časově náročná. Kristiánov  

je dostupný pěšky nebo na kole, 4,5 km od Bedřichova. 

 

 

Typ programu: 

vzdělávací  

a rukodělný 

 

Vhodné: 

od 7 do 12 let 

 

Délka programu: 

2 až 2,5 

vyučovací hodiny 

(bez cesty) 

 

Cena programu: 

40 Kč za žáka 

+ pedagogický 

doprovod zdarma 

 

Vzdělávací 

program: 

Člověk a jeho 

svět 

Člověk a svět 

práce 

 



 

9 
 

TIP NA ŠKOLNÍ VÝLET! 

PROGRAMY KE STÁLÉ EXPOZICI KRISTIÁNOV 

OSADNÍCI Z KRISTIÁNOVA  

pro 2. stupeň ZŠ, víceletá gymnázia a SŠ 

Červen 2025 

Program propojuje interaktivní, hravé prvky a zároveň využívá 

praktických pracovních listů. Žáci se stávají místními osadníky. Při 

plnění úkolů ve skupinách se dozvídají o podstatě výroby skla 

a seznamují se s historií Kristiánova a jeho obyvatel.  

Edukační a výtvarné aktivity se odehrávají přímo v prostředí bývalé 

sklářské osady Kristiánov, převážně v tzv. „Liščí boudě“, 

zrekonstruovaném bývalém domku pro skláře.  

 

Cesta do sklářské osady je časově náročná. Kristiánov 

je dostupný pěšky nebo na kole, 4,5 km od Bedřichova. 

 

 

 

 

 

 

Typ programu: 

vzdělávací  

a rukodělný 

 

Vhodné: 

od 12 do 16 let 

 

Délka programu: 

2 až 2,5 vyučovací 

hodiny (bez cesty) 

 

Cena programu: 

40 Kč za žáka 

+ pedagogický 

doprovod zdarma 

 

Vzdělávací 

program: 

Člověk  

a společnost 

Člověk a svět 

práce 

 



 

10 
 

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE A KONTAKT 
 

Nabídka je určena pro školní skupiny a školská zařízení, zájmové skupiny, DDM, ZUŠ, dětské 

domovy a stacionáře, tábory a soustředění apod.  

Programy probíhají od pondělí do pátku v čase od 8:00 do 15:00 hodin. Po předchozí 

dohodě lze časy programů upravit. 

 

Objednávky programů: 

www.msb-jablonec.cz/muzeum-detem/skoly-a-skupiny 

nebo  

Bc. Dana Křivánková, muzejní pedagog        

Tel. č.: 483 369 021        

Mob.: 778 702 892         

e-mail: pedagog@msb-jablonec.cz       

 

Na všechny programy je nutné se předem objednat! 

 

 

Partneři muzejních programů: 

                                                                 
 

                                                          

https://www.msb-jablonec.cz/muzeum-detem/skoly-a-skupiny
mailto:pedagog@msb-jablonec.cz
https://mk.gov.cz/
https://www.kraj-lbc.cz/
https://www.mestojablonec.cz/
https://www.nadacepreciosa.cz/
https://crystalvalley.cz/
https://www.msb-jablonec.cz/spolek-pratel-muzea
https://liberec.rozhlas.cz/

